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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 20.01.2024, OE “Pro & Co Group SH.P.K.”- Prishtinë, ka parashtruar ankesë me
nr: 2024/0061, kundër njoftimit për kontratë,  lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Renovimi i
Stadiumit te Qytetit te Gjilanit” me nr. të prokurimit: "651-23-13546-5-1-1", iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) – KUVENDI KOMUNAL- GJILAN.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë te hapur, lloji i kontratës: pune, vlera e
parashikuar e kontratës: 15,000,000.00  €.

Datat për fazat e ndryshme të procedurës së tenderit deri në ankesë janë si në vijim: Data e
njoftimit për kontratë: 07.12.2023; data e hapjes së ofertës: 16.01..2024.

Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L -
237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet
ankimore të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE
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KRITERET PËR VLERËSIM
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RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES

N/A

INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

N/A

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

N/A

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

N/A

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - Pro & Co Group SH.P.K.



Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesën e parashtruar nga OE “Pro & Co Group SH.P.K.”, lidhur me aktivitetin e
prokurimit “Renovimi i Stadiumit të Qytetit të Gjilanit” me numër të prokurimit: “651-23-13546-5-1-1, të iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) – KUVENDI KOMUNAL- GJILAN

9

Eksperti shqyrtues, sqaron se AK-ja, ka publikuar dosjen e tenderit lidhur me ketë aktivitet të
prokurimit, dhe pasi qe OE ankues e ka tërhequr ka vërejtur dhe njëherit pretendon se AK-ja, ka
vendosur kritere diskriminuese dhe favorizuese. Prandaj ne ankesën e tij kërkon qe disa kërkesa te
ndryshohen /plotësohen.

Pretendimi nr.1

OE ankues pretendon se me rastin e parashtrimit te kërkesës për rishqyrtim, AK-ja nuk ka kthyer
përgjigje ne asnjë prej pretendimeve ankimore  me arsyetimin se për te njëjtin aktivitet te prokurimit ka
parashtruar ankese ne OSHP, një operatore ekonomik.

Eksperti shqyrtues, sqaron se qëndron pretendimi i OE ankues për mosrespektim te dispozitave te nenit
108/A, për faktin se AK-ja nuk i është përgjigjur ne pretendimet ankimore të parashtruara nga OE
ankues.

Pretendimi nr.2

OE ankues pretendon se AK-ja, ne kërkesën nr. 2 pika B, ka kërkuar: Një udhëheqës i punishtes-
Inxhinier I diplomuar ose mastër i Arkitekturës, i certifikuar me FIDIC dhe i certifikuar për
auditim të energjisë në ndërtesa sipas standartit DIN EN 16247,  me minimum 5 (pesë) vite
përvojë pune nga data e diplomimit. Duhet të ketë udhëhequr së paku një kontratë të natyrës së
ngjashme-ndërtim i lartë ose ndërtim i ulët.

OE ankues e kundërshton kërkesën e cituar me larte, me arsyetimin se ka kërkuar nga vetëm një person
qe te ketë kualifikimet e përmendura ne kërkesë.

Eksperti shqyrtues vlerëson se AK-ja nuk ka dhënë një sqarim lidhur me këtë çështje se pse janë
kërkuar te gjitha këto certifkata kur kemi te bëjmë me renovim, e ne veçanti pse është i nevojshëm
certifikimi nga organizata FIDIC, ne te cilën sipas web faqes se fidic, org rezulton se kjo organizat
lëshon disa certifikata ne disa fusha te biznesit dhe autoriteti kontaktues nuk e ka specifikuar se çfarë
certifikimi duhet te ketë udhëheqësi i punishtes. Ne vlerësim te ekspertit kërkesa për certifikim nga
organizata Fidic duhet te hiqe nga kërkesa e dosjes se tenderit.

Pretendimi nr.3

OE ankues pretendon se AK-ja, ne kërkesën nr. 2 pika H, ku ka kërkuar: OE duhet të ofroj dëshmi se
posedon  iso standardë    ISO DS CEN/TR 15128  2005   një person  për drenazhim të dheut,
ndërsa si dëshmi dokumentare ka kërkuar: OE duhet të ofroj dëshmi  çertifikatën e ISO standardit
kopje te noterizuara nga origjinali për drenazhim të dheut. Sipas OE ankues me ketë kërkesë AK-
ja ka krijuar dykuptimësi me vet faktin se te kërkesa kërkon një person me ISO standardin e cekur me
lart, ndërsa te dëshmia dokumentare ka kërkuar nga operatori ekonomik te dorëzoje ISO standardin.

Eksperti shqyrtues vlerëson se kjo kërkesë duhet te specifikohet qartë, për faktin se qëndron pretendimi
i OE ankuese për dykuptimësi te kësaj kërkese.

Pretendimi nr.4

Ngjashëm sikurse te perëndimi nr. 3 OE ankues pretendon se AK-ja, ka vepruar ne kundërshtim me
nenin 7 te LPP-se, me vet faktin se ne kërkesën nr. 3, ka kërkuar: OE të ketë një Lead Auditor sipas
kërkesës së standartit ISO 9001, dhe i njejti duhet të jetë i Certifikuar edhe për Siguri dhe
Shëndet në punë, si dhe të jetë I trajnuar për Eskpert i mjedisit, ndërsa si dëshmi dokumentare ka
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kërkuar: Kontrata ose parakontrata e punës, Diplomat ose certifikatat. Cv.

Eksperti shqyrtues fillimisht sa i përket kësaj kërkese sqaron se dëshmia dokumentare ku AK-ja, ka
kërkuar Diplomat ose certifikatat. Cv, është ne kundërshtim me kërkesën dhe njëherit nuk mund te
konsiderohet si dokument ekuivalent Diploma ose certifikatat. Prandaj kjo kërkesë duhet te formulohet
ne mënyrë qe te mos ketë paqartësi dhe dëshmia dokumentare te jetë ne harmoni me kërkesën e dosjes
se tenderit.

Pretendimi nr.5

OE ankues pretendon se kërkesa e AK-se, e vendosur ne dosje te tenderit, ne piken, 2, pika ë, është
kërkuar: Një inxhinier i diplomuar ne menaxhimin e emergjencave ose bachelor ne menaxhimin e
emergjencave me jo më pak se 1 vite përvojë pune në profesion, te ketë te kryer trajnimin për
siguri dhe shëndet ne pune nga një kompani e licencuar nga MPMS. Me këtë rast OE ankues
pretendon se ka len mangësi te pjesa e dëshmisë dokumentare sepse sipas OE ankues, AK-ja, ne dosje
te tenderit nuk ka kërkuar kurrfarë dëshmi lidhur me trajnimin për siguri dhe shëndet ne pune.

Ky pretendim i OE ankues qëndron, sepse pas ekzaminimit te dosjes se tenderit eksperti shqyrtues nuk
ka vërejtur se AK-ja ka kërkuar ndonjë dëshmi lidhur me ketë kërkesë.

Pretendimi nr.6

OE ankues, pretendon se AK-ja, ne dosje te tenderit ne lidhje me pajisjet për realizimin e projektit ka
kërkuar: 

Për pajisjet e cekura me larte, OE ankues pretendon se me vet faktin qe AK-ja ka përcaktuar një
minimum dhe maksimum, kufizohet pjesëmarrja e OE-ve ne një aktivitet te prokurimit.

Eksperti shqyrtues vlerëson se nuk qëndron ky pretendim i OE ankues, sepse përcaktimi i minimumi
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dhe maksimumi te peshës se një pajisje do te thotë qe OE-te kanë hapësirë më të madhe të
përzgjedhjes.

Në fund, eksperti shqyrtues, vlerëson se AK-ja duhet te beje korrigjimet e përmendura me lart dhe ne
veçanti ti formuloje sakte kërkesat e dosjes së tenderit të cilat njëherit duhet të jen ne harmoni të plot
me dëshminë dokumentare dhe poashtu sa te jetë e mundur AK-ja ti ndaj ne disa kërkesa siç është rasti
i kërkesës nr. 2, pikës B, ku AK-ja ka kërkuar katër kualifikime për një inxhinier.

Poashtu i rekomandoje AK-se, që në rast se pranon kërkesë për rishqyrtim të përgjigjet në
përputhje të plot me paragrafin 9 të nenit 108/A,  i cili e obligon AK-në që refuzimin e
ankesës/pretendimeve ta arsyetoj me shkrim.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
e OE ankues të aprovohet si e bazuar, ndersa  njoftimi per kontrat të anulohet  në mënyrë që AK-ja  të
bëjë përmirësimet e nevojshme ne harmoni me nenin 53 të LPP-së.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – KUVENDI KOMUNAL- GJILAN
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – Pro & Co Group SH.P.K.

Florije Rexhepi


